№2-35/2017 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

01.12.2017 г. г.Владивосток

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края 

в составе:

председательствующего: судьи Лушер Т.А.,

с участием истца ФИО2, представителя истца ФИО4, представителя ответчика ФИО5, представителя ПАО «Россельхозбанк» ФИО6,

при секретаре: Васильевой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к ФИО7, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований Кредитный потребительский кооператив граждан «Союз», АО « Россельхозбанк» Приморский региональный филиал об определении долей общего имущества бывших супругов, заявление ФИО2 о взыскании расходов по оплате услуг представителя, встречный иск ФИО7 к ФИО2, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований Кредитный потребительский кооператив граждан «Союз» о разделе общего имущества супругов, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратился в суд с названным иском к ФИО7, указав в обоснование заявленных требований, что решением мирового судьи судебного участка № 11 Первомайского района г. Владивостока удовлетворены исковые требования ФИО7 к ФИО2 о расторжении брака, зарегистрированного 11.10.2013 г. отделом ЗАГС администрации Арсеньевского городского округа Приморского края. В период брака между КПКГ «Союз» и ФИО7 был заключен договор вклада, согласно которому ФИО7 внесла в кооператив сумму в размере 920000 рублей, о чем сообщила ФИО2 в период семейных отношений. ФИО2, в целях обеспечения интересов семьи, заключил договор займа № 07809 от 27.03.2014 г. и № 08204 от 29.09.2014 г. на общую сумму в размере 1500000 рублей. Сумма долга на момент подачи иска не возвращена. Полагает, что данный долг следует признать общим долгом супругов. Просил суд определить долю общего имущества бывших супругов, установив ее в размере 50% от суммы вклада ФИО7 в КПКГ «Союз» на каждого из бывших супругов, определить долю общего имущества бывших супругов, установив ее в размере 50% от сумм займа ФИО2 по договорам займа № 07809 от 27.03.2014 г. и № 08204 от 29.09.2014 г.

В дальнейшем, ФИО2 уточнил исковые требования и просил суд определить долю общего имущества бывших супругов, установив ее в размере 50% от суммы вклада ФИО7 в КПКГ «Союз» на каждого из бывших супругов и взыскать с ФИО7 в его пользу денежные средства в размере 960000, определить долю общего имущества бывших супругов, установив ее в размере 50% от сумм займа ФИО2 по договорам займа № 07809 от 27.03.2014 г. и № 08204 от 29.09.2014 г. на каждого из бывших супругов и взыскать с ФИО8 в его пользу денежную сумму в размере 750000 рублей.

14.04.2016 г. ФИО7 вновь уточнил исковые требования, и просил суд определить долю в общем имуществе бывших супругов, установив ее в размере 50% от суммы вклада ФИО7 в КПКГ «Союз» в размере 920000 рублей на каждого из бывших супругов и взыскать с ФИО7 в его пользу денежные средства в размере 460000, определить долю общего имущества бывших супругов, установив ее в размере 50% от сумм займа ФИО2 по договорам займа № 07809 от 27.03.2014 г. и № 08204 от 29.09.2014 г. на каждого из бывших супругов и взыскать с ФИО8 в его пользу денежную сумму в размере 750000 рублей.

19.05.2016 г. ФИО2 заявил требование о взыскании с ФИО7 судебные расходы по оплате услуг представителя в размере 65000 рублей. 

25.01.2017 г. суду представлены уточнения исковых требований за подписью представителя ФИО2 ФИО4 вновь уточнил исковые требования на основании представленной КПК «Союз» справки, и просил произвести раздел имущества, в результате которого передать в собственность ФИО2 712976,44 рублей, полученных ФИО7 в КПК «Союз» 20.05.2014 г., а также 50% от суммы, полученной ФИО7 в ПАО «ФИО24». В части требований о разделе долговых обязательств ФИО2 между супругами, заявлен отказ от исковых требований (Т. 3, л.д. 84).

20.06.2017 г. представитель ФИО2 представил суду уточненную редакцию исковых заявлений, и просил суд разделить, являющиеся совместной собственностью супругов, поступившие в период с 15.11.2014 г. по 04.03.2015 г. на банковский счет ФИО7, открытый в ОАО ФИО25 денежные средства, израсходованные ФИО7 по своему усмотрению и не в интересах семьи денежные средства в размере 868633,44 рубля, взыскав с ФИО7 1/2 долю от данной суммы в размере 434316,72 рублей. 

В дальнейшем, представитель ФИО2 ФИО4 уточнил исковые требования и просил разделить являющиеся совместной собственностью супругов, поступившие в период с 01.10.2013 г. рл 04.03.2015 г. на банковский счет ФИО7, открытый в ПАО «ФИО27», денежные средства, израсходованные ФИО7 по своему усмотрению и не в интересах семьи в размере 3141576,69 рублей, взыскав с ФИО7 1/2 долю от данной суммы в пользу ФИО2 в размере 1570788,34 рублей. 

19.10.2017 г. представителем ФИО2 ФИО4, суду предствлена уточненная редакция исковых требований, согласно которой просит признать общими долгами бывших супругов ФИО2 и ФИО7 сумму задолженности по кредитному договору № 

<

***> от 05.09.2013 г. на дату 15.11.2014 г. в размере 1553472,47 руб., сумму задолженности по кредитному договору № 

<

***> от 17.12.2013 г. на дату 15.11.2014 г. в размере 3943000 руб., сумму задолженности по кредитному договору № 

<

***> от 27.06.2014 г. н адату 15.11.2014 г. в размере 700000 руб., сумму задолженности по кредитному договору № 

<

***> от 27.06.2014 г. на дату 15.11.2014 г. в размере 2133332 руб. всего признать общим долгом бывших супругов ФИО2 и ФИО7 задолженность по кредитным договорам в размере 8325804,46 руб.

01.12.2017 г. представитель ФИО2 представил суду уточненную редакцию исковых заявлений, и просил суд определить размер вкладов ФИО7 (с учетом пополнений и начисленных процентов) в КПКГ «Союз», а также в ПАО «ФИО28», ПАО «ФИО29»; разделить, являющуюся совместной собственностью супругов денежную сумму в размере 1427952,87 руб, полученную ФИО7 в КПКГ «Союз» и израсходованную ФИО7 по своему усмотрению и не в интересах семьи, взыскать с ФИО7 в пользу ФИО2 денежную сумму в размере 50% от данной суммы в размере 713976, 43 рублей; разделить, являющиеся совместной собственностью супругов, поступившие в период с 1.10.2013 г. по 04.03.2015 г. на банковский счет ФИО7, открытый в ПАО «ФИО30», денежные средства, израсходованные ФИО7 по своему усмотрению и не в интересах семьи, в размере 3141576,69 рублей, взыскать с ФИО7 в пользу ФИО2 денежную сумму в размере 50% от данной суммы в размере 1570788,34 рублей; разделить, являющиеся совместной собственностью супругов, поступившие в период с 15.11.2014 г. по 04.03.2015 г. на банковский счет ФИО7, открытый в ОАО Сбербанк России, денежные средства, израсходованные ФИО7 по своему усмотрению и не в интересах семьи денежные средства в размере 868633,44 рублей, взыскав в ФИО7 50% от данной суммы в пользу ФИО2 в размере 434316,72 рублей. Признать общими долгами бывших супругов ФИО7 и ФИО2: -сумму задолженности по кредитному договору 

<

***> от 05.09.2013 г. на дату 15.11.2014 г. в размере 1 553 472,47 рублей; -сумму задолженности по кредитному договору 

<

***> от 17.12.2013г. на дату 15.11.2014 г. в размере 3 943 000 рублей; -сумму задолженности по кредитному договору 

<

***> от 20.12.2013г. на дату 15.11.2014 г. в размере 700 000 рублей; - сумму задолженности по кредитному договору 

<

***> от 27.06.2014 г. на дату 15.11.2014 г. в размере 2 133 332 рублей; Всего признать общими долгами бывших супругов сумму задолженности по указанным в настоящем пункте кредитным договорам в размере 8 329 804,46 рублей. Поскольку сумма задолженности по кредитным договорам, задолженность по которым является совместной для бывших супругов, погашена ФИО2 самостоятельно, взыскать с ФИО7 в пользу ФИО2 денежную сумму в размере 50% от денежных сумм, уплаченных в счет погашения данной задолженности: - по кредитному договору 

<

***> от 05.09.2013 г, на дату 15.1 1.2014 г в размере 776 736,24 рублей; - по кредитному договору 

<

***> от 17.12.2013 г. на дату15.11.2014г. в размере 1 971 000 рублей; по кредитному договору 

<

***> от 27.06.2014 г. на дату 15.11.2014 г. в размере 350 000 рублей; - по кредитному договору 

<

***> от 27.06.2014 г. на дату 15.11.2014 г, в размере 1 066 666 рублей. Всего взыскать с ФИО7 в пользу ФИО2 денежную сумму в размере 50% от денежных сумм, уплаченных в счет погашения данной задолженности в размере 4164402,24 рублей.

ФИО7 обратилась в суд с встречным исковым заявлением к ФИО2, из которого следует, что 20.02.2014 г. она внесла вклад в КПКГ «Союз» в размере 920000 рублей. Данные денежные средств были подарены ей ее матерью в связи с рождением дочери. В мае 2014 г. по согласованию с ФИО2 вклад был снят в полном объеме и передан ФИО2 для оплаты первоначального взноса за квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Стоимость квартиры была оценена в 4000000 рублей. Со слов ФИО2 ей было известно, что квартира приобреталась на условии рассрочки 18 месяцев ежемесячными платежами. Так как квартира приобреталась у юридического лица, ФИО2 убедил ее, что денежные средства необходимо переводить с расчетного счета ИП ФИО2 в августе 2014 г. она вынуждена была продать квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, купленную ею до брака с ФИО2 вырученные от продажи денежные средства в размере 1380000 рублей она передала ФИО2 для дальнейшей оплаты квартир по 

<

адрес>. В октябре 2014 г., находясь на работе ФИО2, она увидела платежные поручения об оплате с расчетных счетов квартир по 

<

адрес> с назначением платежей «Оплата по договору б/н от 25.02.2014 г. (покупка недвижимости) за ФИО9». Таким образом она узнала, что квартиры оформлены не на ФИО2, а на его мать – ФИО9 ФИО2 в тайне от нее и вопреки ее воли осуществлял плату за квартиры, расходуя как ее денежные средства, так и доходу, полученные от предпринимательской деятельности, то есть не в интересах семьи. Полагает, что ФИО2 по своему усмотрению израсходовал не менее 994650,54 рублей. Просит суд разделить являющееся общим имуществом супругов, израсходованные ФИО2 по своему усмотрению вопреки воли другого супруга и не в интересах семьи денежные средства в размере 994650,54 рублей, взыскав с ФИО2 в ее пользу 497325,27 рублей. 

25.01.2017 г. ФИО7 представила уточнения исковых требований, произведенных на основании представленных выписок из банковских учреждений по счетам, открытых ФИО2 Согласно заявленным уточнениям, просит суд разделить являющиеся общим имуществом супругов, израсходованные ФИО2 по своему усмотрению вопреки воле другого супруга и не в интересах семьи денежные средства в размере 7709161,50 рубль, взыскав в пользу ФИО7 1/2 долю от указанной суммы в размере – 3854580,75 рублей.

В судебном заседании 30.11.2017г. ФИО2 настаивал на удовлетворении исковых требований в полном объеме, с учетом всех заявленных уточнений и дополнений, после объявленного перерыва в судебном заседании до 01.12.2017г. истец в судебное заседание не явился. Требования ФИО7, изложенные во встречном исковом заявлении не признал, предоставил письменный отзыв на исковое заявление, согласно которому, денежные средства, указанные в платежных поручениях, принадлежат ни ему, а ФИО9 переводы осуществлялись с его расчетного счета по причине отсутствия последнего у ФИО9 в целях осуществления платежа в безналичном порядке. Считает, что ФИО7 по своему усмотрению израсходовала денежные средства в размере 920000 рублей, не в интересах семьи, в связи с чем данная сумма подлежит разделу.

В судебном заседании представитель ФИО2 ФИО4 поддержал доводы и основания, изложенные в исковом заявлении, возражал против удовлетворении встречного иска ФИО7 Из представленных в материалах дела (Т. 4, л.д. 12-14) возражений следует, что полученные кредитные средства были направлены исключительно на цели ведения предпринимательской деятельности с целью получения дальнейшей прибыли, гашение кредитных обязательств осуществлено индивидуальным предпринимателем из оборотных средств, а не из прибыли, а доход ФИО2 определен в налоговой декларации. Денежные средства, получаемые от предпринимательской деятельности, обремененной кредитами, не могут относится полностью к доходам, идущих в семейный бюджет, а должны в первую очередь идти на погашение кредитов согласно графикам кредитных договоров, на пополнение финансового (торгового) оборота, то есть экономической деятельности. Считает, что требования ФИО7 о взыскании с ФИО2 половины денежных сумм, пошедших на погашение банковских кредитов, использованных в рамках предпринимательской деятельности ФИО2, являются необоснованными. Считает, что денежные средства, внесенные в кассу ИП ФИО2 и впоследствии перечисленные займодавцу не поступали в общую собственность супругов, обязательство, возникшее между ФИО9 и ФИО2, носили срочный характер. Доказательств использования совместного имущества супругов на погашение задолженности ФИО9 перед ООО «ФИО31» ФИО7 не представлено. 

В судебное заседание представитель КПКГ «Союз» не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, предоставил суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. 

В судебное заседание ФИО7 не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, заявила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие с участием представителя. Ранее участвуя в судебных заседаниях, заявляла о не признании исковых требований ФИО2 в полном объеме. В представленных в материалах дела письменных пояснениях указывала о том, что о кредитных обязательствах ФИО2 перед КПКГ «Союз» она не знала, о наличии таких займов ее в известность никто не ставил, ее согласие не испрашивалось, и она такового не давала. В КПКГ «Союз» она вступила по рекомендации ФИО2, посторонний человек с улицы не может стать членом кооператива, необходима рекомендация кого-то из действующих членов кооператива. В представленных письменных возражениях ФИО7 указывает о том, что вклад в КПКГ «Союз» был закрыт в мае 2014 г., денежная сумма в размере 920000 рублей была передана ФИО2 для оплаты за квартиры по адресу: 

<

адрес>. На время рассмотрения спора в суде, вклада не существует, его не существовало и на момент расторжения брака. В связи с чем данный вклад не может быть включен в состав имущества, подлежащего разделу. Кроме того, полагает, что в случае заключения одним из супругов договора займа или совершения иной сделки, связанной с возникновением долга, такой долг может быть признан общим лишь при наличии обстоятельств, вытекающих из п. 2 ст. 45 СК РФ, бремя доказывания лежит на стороне, претендующей на распределение долга. Считает, что ФИО2 не доказал, что все денежные средства, полученные им по договорам займа, он потратил на нужды семьи. 

В судебном заседании представитель ФИО7 ФИО5 возражал против удовлетворения исковых требований ФИО2 и заявленных уточнений к ним, 

В судебном заседании представитель Приморский Регионального филиала АО «Россельхозбанк», привлеченного к участию в деле в качестве 3-его лица полагал, что требования ФИО2 не подлежат удовлетворению, представил письменный отзыв на заявление. Из данного отзыва следует, что 26.12.2013г. ФИО2 как индивидуальный предприниматель, заключил с Банком кредитный договор № 

<

***>, согласно которому получил в Банке кредит в размере 1 100 000 рублей. Целевое использование кредита - пополнение оборотных средств, т.е. земные средства предназначались для осуществления предпринимательской деятельности, а не для семейных нужд. Согласно представленной кредитным подразделением Банка информации этот кредит погашен 30.11.2015г. Следующий кредит в сумме 2 400 000 рублей ФИО2 получил в Банке на сновании кредитного договора № 

<

***> от 27.06.2014г. Цель этого кредита - также пополнение оборотных средств, т.е. для осуществления предпринимательской деятельности. Полагает, что ФИО2 не доказал использование кредитных средств именно на нужды семьи, приобрел ли он что то для семьи, что стало общим для него и ФИО7, или вложил он деньги в свои бизнес, что он приобрел или что произвел, каким образом это повлекло увеличение его доходов, каким образом он распорядился данными доходами, или же потратил денежные средства в интересах третьего лица. Производить раздел денег, уплаченных банкам в счет погашения кредитов и одновременно делить имущество, приобретенное в том числе на эти же заемные средства, считает неверным. Отмечает, что свои обязательства по кредитному договору от 27.06.2014 г. ИП ФИО2 перестал исполнять, и решением Арсеньевского городского суда ПК от 19.04.2017 г. с него, ФИО7 и ФИО9 как поручителей по кредитному договору была взыскана задолженность по кредиту в солидарном порядке. Таким образом на ФИО7 уже возложена обязанность по решению суда погасить образовавшуюся задолженность по кредиту. Полагает, что перевод долга в силу п. 2 ст. 391 ГК РФ возможен лишь с согласия кредитора. Раздел долговых обязательств ФИО2 путем распределения их по долям и отнесение части обязательства по погашению задолженности на супруга, не являющегося стороной такого обязательства, без согласия кредитора нарушает нормы законодательства и права кредиторов. Банк такое согласие не дает, поскольку не уверен в должной платежеспособности ФИО7, на иждивении которой остался малолетний ребенок. Просил суд отказать в удовлетворении искового заявление ФИО2 о разделе с ФИО7 долга по имеющемуся в Банке кредитному договору № 

<

***>, а также раздел платежей, перечисленных в Банк в целях погашения долга по кредитному договору 

<

***>.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 пояснила суду, что квартиры, расположенные по адресу: 

<

адрес>, кВ. 124-125,были куплены у ее друга ФИО12, он уезжал в Канаду и соответственно продавал квартиру. Квартира была в очень хорошем состоянии, стоимость была не очень высокой, деньги можно было отдать не сразу, а частями по 200000 рублей в месяц. Она согласилась, предложение ее устроило. В дальнейшем в этой квартире проживал ее сын с женой. Он анне может с уверенностью сказать, что квартира приобреталась именно для них. Она ее просто купила, ей было жаль, что она продалась в дальнейшем. Сын с невесткой проживал в указанной квартире до развода. ФИО12 являлся генеральным директором ООО «ФИО32». квартира приобреталась у юридического лица, так как право собственности было оформлено на юридическое лицо. ФИО12 выступал от имени ООО «ФИО33». Также пояснила, что у нее в собственности имеется не один объект недвижимости. Для приобретения квартиры она продала объект недвижимости, стоимостью 1000000 долларов США, на приобретение указанных квартир у нее были деньги. Проданный объект недвижимости находился в 

<

адрес> в торговом центре, это жилое помещение, площадью 2642 м2, расположенный по 

<

адрес> земельный участок общей площадью 5044 м2. Так как на момент приобретения недвижимости у нее не было расчетного счета, то она приносила денежные средства, бухгалтер оформлял их в кассу через договор займа. Таким образом вносились деньги примерно 5-6 раз. Регистрация сделки по купле-продаже квартиры была оформлена как ипотека, изначально ей было выдано свидетельство на квартиру до передачи денежных средств и оформлена ипотека с обременением. С продавцом была договоренность, он был еще долго там прописан. Займовые обязательства оформлялись, поскольку имелась соответствующая договоренность с ФИО13 Ипотека существовала между ними двоими. Взяв займ, деньги сыну она не предоставляла. Денег ему в долг не давала. Она принесла свои деньги и попросила их перечислить. Он это делал и все. В займ деньги сыну она давала, возврат сумм осуществлялся перечислением денежных средств за квартиру. Долг ей сын возвращал, расписки об этом имеются, но предоставить суду она их не может, так как они дома. На пенсии она находится 5 лет. Недвижимость за 1000000 долларов США она продала в 2008 г. по безналичному расчету, деньги были перечислены на ее счет в 2010 г. снятые денежные средства она хранила дома. Денежные средства сына передавала в рублевом эквиваленте. Денежные средства ФИО2 занимала как индивидуальному предпринимателю. Целью займа было перечисление денежных средств за квартиру. На момент приобретения квартиры по 

<

адрес> ее финансовое положение позволяло приобрести ее три таких квартиры. Для чего были заключены договоры займа, пояснить суду не смогла. Она передала сыну денежные средства, которые тот подержал в руках и перевел в счет оплаты за квартиры. Договоры займа на подпись принес бухгалтер. В дальнейшем платежи были осуществлены через другой счет, открытый позже, когда именно ответить затруднилась (Т. 4, л.д.172-176). 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО14 пояснила суду, что она являлась главным бухгалтером примерно с 2007 г. и закрывала ИП ФИО2 06.06.2015 г. трудоустройство являлось официальным. Она занималась всей бухгалтерией. В части платежей за квартиру пояснила, что она сочла правильным оформить полученные денежные средства договорами займа, срок исполнения которых не более 3х дней. Деньги вносились наличными в кассу и должны перечислять ОО ФИО34» безналичным режимом, то есть платежными поручениями. Договоры займа составляла она, это обычная практика. Так как если кто-то отдает деньги в кассу не за товар, то это займ. Это не выручка, и не доход. ИП ФИО2 брал займ и возвращал в этот же день или на следующий, в течение трех дней. Деньги возвращались не лично ФИО9, а переводились ООО «ФИО35» и только безналичным способом. Займы были беспроцентные, точно не помнит. Полученные денежные средства ни на что не использовались, он переводились через банк юридическому лицу. Деньги брались не для целей ИП, а для перевода в ООО «ФИО36».деньги ФИО9 приносила в офис ИП ФИО2, расположенный по адресу: 

<

адрес> раз месяца иногда по два раза в месяц, так было около 7-8 раз. Это было в 2014-2015 гг., точно не помнит. В приходном кассовом ордере указывается номер договора, какого числа и какая сумма. Нумерация ордерам присевается в зависимости от периодичности как идет движение, так и указывается. Бухгалтерские ордера она всегда оформляет таким образом. Номер 1 будет с начала нового года. Нумерация сквозная, последовательная. Также в ордере указываются бухгалтерские счета. Полученные денежные средства сдавались в банк, дополнительно могла еще сдаваться выручка от покупателей, то есть могло быть и больше. Кассовые книги прошивались ранее, она распечатывала с программы 1С бухгалтерия и все. Если книги сдавались для проверки в налоговую инспекцию, то прошивала. Полученные денежные средства от ФИО9 не являлись ни доходом, ни расходом, это было равносильно, что заняли в банке. Затем списывали как возврат займа. ИП ФИО10 заемные денежные средства на свои цели не расходовал. При переводе денежных средств ФИО11 использовал расчет по 15%. У ИП ФИО2 были счета в Сбербанк, Сельхозбанк, Примосцбанк, ВТБ Банк. Если денежные средства поступали в банк на счет, они через кассу не проводились. Если деньги поступали от покупателей, то вносились в доход. Кроме займовых обязательств у ФИО2 были кредиты в Сельхозбанке, АТБ, Примсоцбанке. Это были целевые деньги, которые банк давал на пополнение средств, за закупку товара. Погашение осуществлялось по графикам. Примсоцбанк и Россельхозбанк снимали денежные средства со счета самостоятельно. Денежные средства, которые вносила ФИО9 Банками не снимались, они уходили только ООО «ФИО37». ФИО2, денежные средства, полученные от ФИО9 не использовала. В договоре прямо указано только для приобретения квартиры в ООО «ФИО38» (Т. 4, л.д.176-179).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО17 пояснила суду, что она подарила денежные средства в размере 800000 рублей своей дочери, которая должна была родить ребенка, а также были подарены еще 200000 рублей, это были накопления ее и мужа. Муж, отец ФИО7, получал премии, и их копили для последующего дарения дочери. Письменные договоры дарения не заключали. 

Суд, выслушав участников процесса, пояснения свидетелей, исследовав материалы гражданского дела, оценивая доказательства в их совокупности, находит первоначальный иск ФИО2 не подлежащим удовлетворению, а встречный иск ФИО7 подлежащим удовлетворению, по следующим основаниям.

В судебном заседании установлено и не оспаривалось сторонами, что 11.10.2013 г. между ФИО2 и ФИО15 был заключен брак. После заключения брака супругам присвоена фамилия ФИО10. 

Согласно свидетельству о рождении серия II-BC № 659033, выданного 24.10.2013 г. отделом ЗАГС администрации Арсеньевского городского округа, ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО19, о чем составлена запись акта о рождении № 659.

Решением мирового судьи судебного участка № 11 Первомайского района г. Владивостока от 05.02.2015 г. расторгнут брак, зарегистрированный 11.10.2013 г. между ФИО2 и ФИО15

20.02.2014 г. между КПКГ «Союз» и ФИО7 был заключен договор передачи личных сбережений № 02828, по условиям которого Пайщик вносит в КПКГ «Союз» временно свободные личные денежные средства в сумме 920000 рублей в виде сберегательного взноса на срок 3 месяца. 

Юридически значимыми обстоятельствами по данному делу является установление цели получения ФИО2 займов № 07809 от 27.03.2014 г. и № 08204 от 29.09.2014 г. на общую сумму в размере 1500000 рублей, и кредитов по кредитному договору № 

<

***> от 17.12.2013 г., кредитному договору № 

<

***> от 26.12.2013 г., кредитному договору № 

<

***> от 27.06.2014 г., и того, были ли потраченные денежные средства на нужды семьи ФИО2 и ФИО7

27.03.2014 г. между КПКГ «Союз» и ФИО2 заключен договор займа № 07809, по условиям которого ФИО2 получил денежную сумму в размере 500000 рублей на срок до 27.09.2014 г. под 16,00% годовых. Дополнительным соглашением от 26.09.2014 к указанному договору займа продлен срок возврата займа до 27.09.2015 г. Денежные средства получены ФИО2, что подтверждается расходным кассовым ордером № 910 от 27.03.2014 г.

29.09.2014 г. между КПКГ «Союз» и ФИО2 заключен договор займа № 08204, по условиям которого ФИО2 получил денежную сумму в размере 1000000 рублей на срок до 29.09.2016 г. под 16,00% годовых. Денежные средства переведены на расчетный счет ИП ФИО2, что подтверждается платежным поручением № 1257 (Т. 1, л.д. 145). 

Судом установлено и не оспаривалось сторонами, что ФИО2 имеет статус индивидуального предпринимателя, дата регистрации 19.02.2004 г. Дата прекращения деятельности - 08.06.2015 г.

17.12.2013 г. между ОАО «ФИО39» и ИП ФИО2 заключен кредитный договор № 

<

***>, по условиям которого ИП ФИО2 получил кредит в размере 5000000 рублей для целевого использования – пополнение оборотных средств (Т. 4, л.д. 151-160).

26.12.2013 г. между ОАО «Россельхозбанк» и ИП ФИО2 заключен кредитный договор № 

<

***>, по условиям которого ИП ФИО2 получен кредит в размер 1100000 рублей. Целью получения кредита является пополнение оборотных средств (Т. 4, л.д. 118-129). 

27.06.2014 г. между ОАО «Россельхозбанк» и ИП ФИО2 заключен кредитный договор № 

<

***>, по условиям которого ИП ФИО2 получен кредит в размер 2400000 рублей. Целью получения кредита является пополнение оборотных средств (Т. 4, л.д. 133-147). 

Из представленных в материалы дела указанных кредитных договоров следует, что стороной в договорах с банками ФИО2 выступал в качестве индивидуального предпринимателя. Кредитные договоры носили целевой характер - только для пополнения оборотных средств. Следовательно, обязательства по всем договорам являются обязательствами одного из супругов - индивидуального предпринимателя ФИО2

Для признания таких обязательств общим долгом супругов материалы дела должны содержать достоверные доказательства использования всех заемных средств на нужды семьи, необходимо указать на имущество, купленное за счет кредитов и поступившее в общую собственность супругов.

Под семейными нуждами по общему правилу понимаются расходы, направленные на удовлетворение личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности. В частности, они могут быть направлены на обеспечение потребностей как семьи в целом, например, расходы на питание, оплату жилья, коммунальные услуги, организацию отдыха, так и на каждого из ее членов, например, расходы на обучение и содержание детей, оплату обучения одного из супругов, медицинское обслуживание членов семьи.

Вместе с тем ФИО2, на котором лежит бремя доказывания как на стороне, претендующей на распределение долга, не представлено доказательств, подтверждающих то обстоятельство, что все заемные денежные средства были использованы на нужды семьи.

В силу пункта 1 статьи 39 Семейного кодекса Российской Федерации при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами. Общие долги супругов при разделе общего имущества супругов распределяются между супругами пропорционально присужденным им долям (пункт 3 указанной статьи).

Пунктом 2 статьи 35 Семейного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 253 Гражданского кодекса Российской Федерации установлена презумпция согласия супруга на действия другого супруга по распоряжению общим имуществом.

Однако положения о том, что такое согласие предполагается также в случае возникновения у одного из супругов долговых обязательств перед третьими лицами, действующее законодательство не содержит.

Напротив, в силу пункта 1 статьи 45 Семейного кодекса Российской Федерации, предусматривающего, что по обязательствам одного из супругов взыскание может быть обращено лишь на имущество этого супруга, допускается существование у каждого из супругов собственных обязательств. При этом согласно пункту 3 статьи 308 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство не создает обязанностей для иных лиц, не участвующих в нем в качестве сторон (для третьих лиц).

Следовательно, в случае заключения одним из супругов договора займа или совершения иной сделки, связанной с возникновением долга, такой долг может быть признан общим лишь при наличии обстоятельств, вытекающих из пункта 2 статьи 45 Семейного кодекса Российской Федерации, бремя доказывания которых лежит на стороне, претендующей на распределение долга.

Исходя из положений приведенных выше правовых норм для распределения долга в соответствии с пунктом 3 статьи 39 Семейного кодекса Российской Федерации обязательство должно являться общим, то есть возникнуть по инициативе обоих супругов в интересах семьи, либо являться обязательством одного из супругов, по которому все полученное было использовано на нужды семьи.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 5 раздела III Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 1, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 13.04.2016, в случае заключения одним из супругов договора займа или совершения иной сделки, связанной с возникновением долга, такой долг может быть признан общим лишь при наличии обстоятельств, вытекающих из п. 2 ст. 45 Семейного кодекса Российской Федерации, бремя доказывания которых лежит на стороне, претендующей на распределение долга.

Согласно положениям статей 56, 59 и 67 ГПК РФ суд самостоятельно определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне их надлежит доказывать, принимает те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы.

С учетом того, что ФИО2 как индивидуальный предприниматель являлся заемщиком денежных средств, то именно он должен доказать, что все полученное им было использовано на нужды семьи. Возложение на ФИО7 бремени доказывания факта использования этих средств супругом на иные цели, нежели семейные нужды, противоречит требованиям действующего законодательства.

Кроме того, в последних уточнениях представителя ФИО2 ФИО4 указано требование о признании общим долгов супругов ФИО7 И ФИО2 задолженности по кредитному договору № 

<

***> от 05.09.2013 г. в размере 1553472,47 руб. 

Суд не усматривает оснований для удовлетворения данного требования, так как согласно ответа ПАО СКБ «ФИО40» кредитный договор № 

<

***> заключен 05.09.2012 г., то есть до заключения брака между ФИО2 и ФИО15 Кроме того, заемщиком по данному договору согласно справке ПАО СКБ «ФИО41» ФИО2 выступает как индивидуальный предприниматель. В связи с чем, данный долг не может быть признан судом общим имуществом супругов по ранее изложенным доводам и основаниям. 

Отказывая ФИО2 в удовлетворении требования о признании денежного вклада в размере 920000 рублей и начисленных процентов по нему, суд исходит из следующего.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО16 пояснила суду, что она подарила денежные средства в размере 800000 рублей своей дочери, которая должна была родить ребенка, а также были подарены еще 200000 рублей, это были накопления ее и мужа.

Данные обстоятельства согласуются с материалами дела. Так, согласно справке о состоянии вклада, открытого на имя ФИО17 в отделении и ФИО42, на момент закрытия счета 24.05.2013 г. остаток суммы составлял 684781,18 рубль, согласно справке по счеты, выданной в Дальневосточном филиале ПАО КБ «ФИО43» счет, открытый на имя ФИО17, был закрыт 27.04.2013 г., остаток по счету составил 52542,98 рубля. 

Свидетель ФИО17 была предупреждена судом об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем оснований не доверять ее показаниям у суда не имеется.

В соответствии с положениями пункта 2 статьи 256 ГК РФ, пункта 1 статьи 36 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, является его собственностью.

Таким образом, суд полагает, что денежные средства в размере 920000 рублей, внесенные ФИО7 20.02.2014 г. является имуществом, полученным одним из супругов до заключения брака, следовательно, не может быть признан общим имуществом супругов. Соответственно и проценты, полученные ФИО7 по договору вклада с КПКГ «Союз» не являются общим имуществом супругов.

ФИО2 также заявлено требование о разделе денежных средств, поступивших в период с 15.11.2014 г. по 04.03.2015 г. на банковский счет ФИО7, в размере 868633,44 рубля и взыскании с ФИО7 в его пользу 434316,72 рублей, полагая, что данная сумма является общим имуществом супругов и была потрачена ФИО7 не в интересах семьи. 

Суд не может согласиться с данными доводами по следующим основаниям. 

В судебном заседании установлено, что брачные отношения ФИО10 О,В. И ФИО7 прекращены 15.11.2014 г. данное обстоятельство отражено в решении мирового судьи судебного участка № 11 Первомайского района г. Владивостока, об этом неоднократно указывала ФИО7 в своих пояснениях по настоящему делу, а также в исковом заявлении о расторжении брака, более того, в представленных суду уточнениях исковых требований, сам ФИО2 просит признать задолженность по кредитным договорам общим долгом супругов, именно по состоянию на 15.11.2014 г. При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что брачные отношения были прекращены 15.11.2014 г. Денежные средства, поступившие на счет ФИО7 после 15.11.2014 г., по мнению суда, разделу не подлежат, так как не могут являться общим имуществом. 

Судом также не установлено оснований для удовлетворения требований ФИО2 о разделе денежных средств, поступивших на счета ФИО7, открытые в ПАО КБ «ФИО44», по следующим основаниям.

На имя ФИО7 в ПАО КБ «ФИО45» открыто несколько счетов.

Так, 23.01.2012 г., на счет № были зачислены денежные средства в размере 954721,11 рубль. 24.05.2012 г. эта сумма переведена на другой счет, принадлежащий ФИО7 40№, указанная сумма получена в кассе банка 29.05.2012 г. 

20.07.2013 г. на счет № внесены денежные средства в размере 500000 рублей. Данная операция по внесению наличных денежных средств совершена до регистрации брака 11.10.2013 г. 18.01.2014 г. денежная сумма в размере 500000 рублей с учетом начисленных процентов переведена на счет №.

Таким образом, денежная сумма, полученная ФИО7 25.07.2014 г. со счета № в размере 541404,14 рублей, является добрачным имуществом ФИО7 и не подлежит разделу между супругами. 

Согласно договору купли-продажи квартиры, ФИО7 05.08.2014 г. продала принадлежащую ей на праве собственности 1-комнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

На расчетный счет №, открытый на имя ФИО7, 14.08.2014 г. зачислены денежные средства в размер 2500000 рублей, которые ДД.ММ.ГГГГ переведены на счет №, и сняты со счета 27.10.2014 г. 

По мнению суда, зачисление и перевод указанной суммы соотносится с датой продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которая принадлежала ФИО7 до брака, в связи с чем данная сумма так же не является общим имуществом супругов и не подлежит разделу. 

При таких обстоятельствах, не подлежат удовлетворению требования ФИО2 о взыскании расходов по оплате услуг представителя, поскольку в удовлетворении заявленных требований отказано.

ФИО7 заявлено требование о разделе являющихся общим имуществом супругов, израсходованные ФИО2 денежные средства в размере 7709161,50 рубль, взыскав в пользу ФИО7 1/2 долю от указанной суммы в размере – 3854580,75 рублей.

По мнению суда, заявленные требования ФИО7 обоснованы и подлежат удовлетворению. 

В материалах дела представлены выписки по банковским счетам, открытым на имя ФИО2, из которых следует, что находясь в браке с ФИО7, ФИО2 расходовал денежные средства на погашение кредитов, полученных им как индивидуальным предпринимателем на пополнение оборотных средств и до заключения брака. 

Так, на л.д. 78-178 Т. 2 имеется выписка из АО «Россельхозбанк», счет №, согласно которой ФИО1 совершал операции по погашению кредитов, полученных до брака с ФИО7, на общую сумму 4432418,72 руб.

Порядковый номер операции

Дата

Назначение платежа

Размер платежа (руб.)

5

15.10.2013

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 12/02/2013, 135404/0013 ИП ФИО2 по сроку 15/10/2013г., без НДC

200000,00

27

21.10.2013

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 06/06/2013, 1354041/0145 ИП ФИО2 по сроку 21/10/2013г., без НДС

133340,00

35

21.10.2013

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 по сроку 21/10/2013г., без НДС

28571,43

69

31.10.2013

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 12/02/2013, 135404/0013 ИП ФИО2 начисленной с 26/09/2013 по 25/10/2013, в т.ч. НДС 18% (58-51 руб.)

383,56

70

31.10.2013

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 за период с 26/09/13-25/10/2013, без НДС

12624,66

71

31.10.2013

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 начисленной с 26/09/2013 по 25/10/2013, в т.ч.НДС 18% (53-49 руб.)

350,68

72

31.10.2013

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 06/06/2013, 1354041/0145 ИП ФИО2 начисленной с 26/09/2013 по 25/10/2013, в т.ч.НДС 18% (65-75 руб.)

431,05

73

31.10.2013

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 06/06/2013, 1354041/0145 ИП ФИО2 с 26/09/13-25/10/2013, без НДС

12931,41

80

31.10.2013

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 12/02/2013, 135404/0013 ИП ФИО2 за период с 26/09/13-25/10/2013, без НДС

10739,72

90

01.11.2013

Оплата по договору займа №07227 от 26.09.2013 года. НДС не облагается

13000,00

93

05.11.2013

Погашение срочных процентов по кредитному договору ИП ФИО2 от 21/01/2013,135404/0002 за период с 01/10/2013 по 31/10/2013, Без НДС 

4836,20

99

05.11.2013

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 21/01/2013, 135404/0002 ИП ФИО2 начисленной за октябрь 2013г., в т.ч. НДС 18% (27-40 руб.)

179,65

100

05.11.2013

Оплата комиссии за резервирование (бронирование) денежных средств по КД от 21/01/2013, 135404/0002 ИП ФИО2 за октябрь 2013г., без НДС

34,04

138

15.11.2013

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 12/02/2013, 135404/0013 ИП ФИО2 по сроку 15/11/2013г., без НДC

200000,00

152

20.11.2013

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 по сроку 20/11/2013г., без НДС

28571,43

157

20.11.2013

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 06/06/2013, 1354041/0145 ИП ФИО2 по сроку 20/11/2013г., без НДС

133340,00

191

29.11.2013

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 12/02/2013, 135404/0013 ИП ФИО2 начисленной за период с 26/10/13 по 25/11/13г., в т.ч. НДС 18% (47-64 руб.)

312,33

196

29.11.2013

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 06/06/2013, 135404/0145 ИП ФИО2 за период с 26/10/13 по 25/11/2013, без НДС

11616,25

199

29.11.2013

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 12/02/2013, 135404/0013 ИП ФИО2 за период с 26/10/13 по 25/11/2013, без НДС

8745,21

200

29.11.2013

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 начисленной за период с 26/10/13 по 25/11/13г., в т.ч.НДС 18% (53-37 руб.)

349,90

201

29.11.2013

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 за период с 26/10/13 по 25/11/2013, без НДС

12596,47

202

29.11.2013

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 06/06/2013, 135404/0145 ИП ФИО2 начисленной за период с 26/10/13 по 25/11/13г., в т.ч.НДС 18% (59-07 руб.)

387,21

204

02.12.2013

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 21/01/2013, 135404/0002 ИП ФИО2 начисленной за период с 01/11/13 по 30/11/13г., в т.ч.НДС 18% (28-18 руб.)

184,76

205

02.12.2013

Оплата комиссии за резервирование денежных средств ИП ФИО2 КД 135404/0002 от 21/01/2013 за ноябрь 2013г.

20,17

213

03.12.2013

Погашение срочных процентов по кредитному договору ИП ФИО2 от 21/01/2013,135404/0002 за период с 01/11/2013 по 30/11/2013, Без НДС

4973,45

222

05.12.2013

Оплата по договору займа №07227 от 26.09.2013 года. НДС не облагается

11000,00

241

10.12.2013

Погашение кредита по договору 1254041/3999 от 29.11.2012 года. НДС не облагается.

40300,00

272

16.12.2013

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 12/02/2013, 135404/0013 ИП ФИО2 по сроку 16/12/2013г., без НДС

200000,00

300

19.12.2013

Возврат займов по договорам №07227 от 26.09.2013 года. № 07447 от 06.12.2013г. НДС не облагается (КПКГ «Союз»)

1000000,00

305

20.12.2013

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 06/06/2013, 135404/0145 ИП ФИО2 по сроку 20/12/2013г., без НДС

133340,00

307

20.12.2013

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 по сроку 20/12/2013г., без НДС

28571,43

322

31.12.2013

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 за период с 26/11/13 по 25/12/2013, без НДС

11765,16

323

31.12.2013

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 12/02/2013, 135404/0013 ИП ФИО2 за период с 26/11/13 по 25/12/2013, без НДС

6213,70

326

31.12.2013

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 06/06/2013, 135404/0145 ИП ФИО2 начисленной за период с 26/11/13 по 25/12/13г., в т.ч.НДС 18% (48-76 руб.)

319,63

327

31.12.2013

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 12/02/2013, 135404/0013 ИП ФИО2 начисленной за период с 26/11/13 по 25/12/13г., в т.ч.НДС 18% (33-85 руб.)

221,92

328

31.12.2013

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 начисленной за период с 26/11/13 по 25/12/13г., в т.ч.НДС 18% (49-85 руб.)

326,81

329

31.12.2013

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 06/06/2013, 135404/0145 ИП ФИО2 за период с 26/11/13 по 25/12/2013, без НДС

9588,78

337

09.01.2014

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 21/01/2013, 135404/0002 ИП ФИО2 начисленной за период с 01/12/13 по 31/12/13г., в т.ч.НДС 18% (28-10 руб.)

184,22

338

09.01.2014

Оплата комиссии за резервирование (бронирование) денежных средств по КД от 21/01/2013, 135404/0002 ИП ФИО2 за декабрь 2013г., без НДС

36,21

340

09.01.2014

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 21/01/2013, 135404/0002 ИП ФИО2 за период с 01/12/13 по 31/12/2013, без НДС

4959,78

349

10.01.2014

Погашение кредита по договору 1254041/3999 от 29.11.2012 года. НДС не облагается.

42320,00

356

15.01.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 12/02/2013, 135404/0013 ИП ФИО2 по сроку 15/01/2014г., без НДС

200000,00

370

20.01.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 06/06/2013, 135404/0145 ИП ФИО2 по сроку 20/01/2014г., без НДС

133340,00

375

20.01.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 по сроку 20/01/2014г., без НДС

28571,43

379

21.01.2014

Погашение срочных процентов по кредитному договору ИП ФИО2 от 21/01/2013, 135404/0002 за период с 01/01/2014 по 21/01/2014

3180,40

384

21.01.2014

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 21/01/2013, 135404/0002 ИП ФИО2 начисленной за период с 26/11/13 по 25/12/13г., в т.ч.НДС 18% (18-02 руб.)

118,14

429

31.01.2014

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 12/02/2013, 135404/0013 ИП ФИО2 за период с 26/12/13 по 25/01/2014, без НДС

569,28

434

03.02.2014

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 12/02/2013,135404/0013 ИП ФИО2 начисленной за период с 26/12/13 по 25/01/2014г., в т.ч.НДС 18% (21-73 руб.)

142,47

435

03.02.2014

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 06/06/2013,135404/0145 ИП ФИО2 начисленной за период с 26/12/13 по 25/01/2014г., в т.ч.НДС 18% (41-79 руб.)

273,96

436

03.02.2014

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 09/04/2013,135404/0077 ИП ФИО2 начисленной за период с 26/12/13 по 25/01/2014г., в т.ч.НДС 18% (49-67 руб.)

325,64

437

03.02.2014

Погашение просрочен. процентов по КД 135404/0013 от 12/02/2013 ИП ФИО2 

3419,76

438

03.02.2014

Погашение просрочен. процентов по КД 135404/0145 от 06/06/2013 ИП ФИО2

8218,82

439

03.02.2014

Погашение просрочеон. процентов по КД 135404/0077 от 09/04/2013 ИП ФИО2

11722,89

463

12.02.2014

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 12/02/2013, 135404/0013 ИП ФИО2 за период с 26/01/14 по 12/02/2014г.

1380,82

465

12.02.2014

Оплата пени по просроченным процентам по КД от 12/02/2013, 135404/0013 ИП ФИО2 за период с 01/02/2014 по 03/02/2014г.

4,64

466

12.02.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 12/02/2013, 135404/0013 ИП ФИО2 по сроку 12/02/2014г., без НДC

200000,00

468

12.02.2014

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 12/02/2013,135404/0013 ИП ФИО2 начисленной за период с 26/01/2014 по 12/02/2014г., в т.ч.НДС 18% (7-52 руб.)

49,32

497

20.02.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 по сроку 20/02/2014г., без НДС

28571,43

499

20.02.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 06/06/2013, 135404/0145 ИП ФИО2 по сроку 20/02/2014г., без НДС

133340,00

517

27.02.2014

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 06/06/2013, 135404/0145 ИП ФИО2 за период с 26/01/2014 по 25/02/2014, без НДС

6520,11

518

27.02.2014

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 за период с 26/01/2014 по 25/02/2014, без НДС

11286,10

522

27.02.2014

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 начисленной за период с 26/01/2014 по 25/02/2014г., в т.ч.НДС 18% (Сумма 47-82 руб.)

313,50

523

28.02.2014

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 06/06/2013,135404/0145 ИП ФИО2 начисленной за период с 26/01/2014 по 25/02/2014г., в т.ч.НДС 18% (Сумма 33-15 руб.)

217,33

568

20.03.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 06/06/2013, 135404/0145 ИП ФИО2 по сроку 20/03/2014г., без НДС

133340,00

575

20.03.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 по сроку 20/03/2014г., без НДС

28571,43

619

28.03.2014

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД

от 09/04/2013,135404/0077 ИП ФИО2 начисленной за период с 26/02/2014 по 25/03/2014г., в т.ч. НДС 18% (41-50 руб.)

272,02

620

28.03.2014

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 06/06/2013, 135404/0145 ИП ФИО2 за период с 26/02/2014 по 25/03/2014, без НДС

4328,29

621

28.03.2014

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 06/06/2013, 135404/0145 ИП ФИО2 начисленной за период с 26/02/2014 по 25/03/2014г., в т.ч. НДС 18% (22-01 руб.)

144,27

624

28.03.2014

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 за период с 26/02/2014 по 25/03/2014, без НДС

9792,56

660

10.04.2014

Погашение кредита по договору 1254041/3999 от 29.11.2012 года. НДС не облагается.

42000,00

693

21.04.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 по сроку 21/04/2014г., без НДС

28571,43

697

21.04.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 06/06/2013, 135404/0145 ИП ФИО2 по сроку 21/04/2014г., без НДС

133340,00

718

25.04.2014

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 06/06/2013, 135404/0145 ИП ФИО2 за период с 26/03/2014 по 25/04/2014, без НДС

3177,48

725

28.04.2014

Гашение кредита по договору 07809 от 27.03.2014г. ФИО2. НДС не облагается (КПКГ «Союз»)

95130,00

730

30.04.2014

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 за период с 26/03/2014 по 25/04/2014, без НДС

10426,61

732

30.04.2014

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 06/06/2013, 135404/0145 ИП ФИО2 начисленной за период с 26/03/2014 по 25/04/2014г., в т.ч. НДС 18% (16-16 руб.)

105,91

741

30.04.2014

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 начисленной за период с 26/03/2014 по 25/04/2014г., в т.ч. НДС 18% (44-18 руб.)

289,63

783

20.05.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 по сроку 20/05/2014г., без НДC

28571,43

790

20.05.2014

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 06/06/2013, 135404/0145 ИП ФИО2 за период с 26/04/2014 по 20/05/2014, без НДС

1369,32

791

20.05.2014

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 06/06/2013, 135404/0145 ИП ФИО2 начисленной за период с 26/04/2014 по 20/05/2014г., в т.ч. НДС 18% (6-96 руб.)

45,64

792

20.05.2014

Оплата пени по просроченным процентам по КД от 06/06/2013, 135404/0145 ИП ФИО2 за период с 01/02/2014 по 03/02/2014г. по распоряж. от 20/05/2014

11,15

795

20.05.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 06/06/2013, 135404/0145 ИП ФИО2 по сроку 20/05/2014г., без НДC

133280,00

814

27.05.2014

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 09/04/2013,135404/0077 ИП ФИО2 начисленной за период с 26.04.2014 по 25.05.2014, в т.ч. НДС 18% (40-90 руб.)

268,10

824

30.05.2014

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 за период с 26/04/2014 по 25/05/2014, без НДС

9651,66

837

04.06.2014

Гашение кредита по договору 07729 от 04.03.2014г. ФИО9 НДС не облагается

4000,00

894

20.06.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 по сроку 20/06/2014г., без НДС

28571,43

931

26.06.2014

Погашение срочных процентов в бесспорном порядке по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 за период с 26/05/2014 по 25/06/2014г., без НДС

9538,94

934

27.06.2014

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 начисленной за период с 26.05.2014 по 25.06.2014, в т.ч. НДС 18% (40-42 руб.)

264,97

949

30.06.2014

Оплата по договору купли продажи б/н от 25.02.2014 года. Оплата за ФИО9. НДС не облагается

249998,70

1011

21.07.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ИП ФИО2 по сроку 21/07/2014г., без НДС

28571,43

1040

28.07.2014

Погашение срочных процентов в бесспорном порядке по кредитному договору от 09/04/2013,135404/0077 ИП ФИО2 за период с 26/06/2014 по 25/07/2014г., без НДС

8820,35

1045

29.07.2014

Оплата комиссии за обслуживание кредита по КД от 09/04/2013,135404/0077 ИП ФИО2 начисленной за период с 26.06.2014 по 25.07.2014, в т.ч.НДС 18% (37.37 руб.)

245,01

1051

30.07.2014

Оплата по договору б/н от 25.02.2014 года за ФИО9. НДС не облагается.

25000,00

1104

20.08.2014

Погашение срочн. осн. Долга КД 135404/0077 от 09/04/2013 ИП ФИО2. Без налога (НДС)

28571,43

1129

26.08.2014

Оплата комиссии (обслуживание кредита) КД 135404/0077 от 09/04/2013 ИП ФИО2 за период с 26/07/2014 по 25/08/2014г. Без налога(НДС).

240,70

1141

29.08.2014

Погашение срочных процентов по кредитному договору ИП ФИО2 от 09/04/2013, 135404/0077 за период с 26/07/2014 по 25/08/2014, Без НДС

8665,36

1145

29.08.2014

Оплата по договору б/н от 25.02.2014 года за ФИО9. НДС не облагается.

31000,00

1165

11.09.2014

Перечислены денежные средства для гашения кредита КД 125404/3999 от 29.11.2012г. Сумма 40500-00. НДС нет.

40500,00

1190

22.09.2014

Погашение срочн. осн. долга КД 135404/0077 от 09/04/2013 ФИО2 Индивидуальный предприниматель. Без налога (НДС)

28571,43

1198

26.09.2014

Оплата комиссии (обслуживание кредита) КД 135404/0077 от 09/04/2013 ФИО2 Индивидуальный предприниматель за период с 26/08/2014 по 25/09/2014г. Без налога (НДС).

229,36

1207

30.09.2014

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ФИО2 Индивидуальный предприниматель за период с 26/08/2014 по 25/09/2014, без НДС

8256,75

1234

20.10.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ФИО2 Индивидуальный предприниматель по сроку 20/10/2014г., без НДС

28571,43

1242

28.10.2014

Оплата комиссии (обслуживание кредита) КД 135404/0077 от 09/04/2013 ФИО2 Индивидуальный предприниматель за период с 26/09/2014 по 25/10/2014г. Без налога(НДС).

209,40

1245

30.10.2014

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ФИО2 Индивидуальный предприниматель за период с 26/09/2014 по 25/10/2014, без НДС

7538,16

1259

10.11.2014

Погашение кредита по договору 1254041/3999 от 29.11.2012 года НДС не облагается

20000,00

1283

20.11.2014

Погашение срочн. осн. долга КД 135404/0077 от 09/04/2013 ФИО2 Индивидуальный предприниматель. Без налога (НДС)

28571,43

1295

26.11.2014

Оплата комиссии (обслуживание кредита) КД 135404/0077 от 09/04/2013 ФИО2 Индивидуальный предприниматель за период с 26/10/2014 по 25/11/2014г. Без налога(НДС).

204,30

1299

27.11.2014

Погашение срочных процентов в бесспорном порядке по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ФИО2 Индивидуальный предприниматель за период с 26/10/2014 по 25/11/2014г., без НДС

7354,99

1337

10.12.2014

Оплата страхового взноса по договору ипотечного кредитования 10268/78-5530129. НДС не облагается.

11901,12

1355

22.12.2014

Погашение срочн. осн. долга КД 135404/0077 от 09/04/2013 ФИО2 Индивидуальный предприниматель. Без налога (НДС)

1507,30

1359

23.12.2014

Погашение просроченного основного долга по кредитному договору от 09/04/2013,135404/0077 ФИО2 Индивидуальный предприниматель, без НДС

27064,13

1370

26.12.2014

Погашение комиссии за обслуживание кредита по КД N 135404/0077 от 09/04/2013 ФИО2 Индивидуальный предприниматель за период с 26/11/2014 по 25/12/2014г. Без налога (НДС)

187,06

1372

26.12.2014

Погашение срочных процентов в бесспорном порядке по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ФИО2 Индивидуальный предприниматель за период с 26/11/2014 по 25/12/2014г., без НДС

6734,29

1397

20.01.2015

Погашение срочн. осн. долга КД 135404/0077 от 09/04/2013 ФИО2 Индивидуальный предприниматель. Без налога (НДС)

28571,43

1415

30.01.2015

Оплата комиссии (обслуживание кредита) КД 135404/0077 от 09/04/2013 ФИО2 Индивидуальный предприниматель за период с 26/12/2014 по 25/01/2015г. Без налога(НДС).

180,04

1417

30.01.2015

Погашение срочных процентов по кредитному договору от 09/04/2013, 135404/0077 ФИО2 Индивидуальный предприниматель за период с 26/12/2014 по 25/01/2015, без НДС

6481,41

1428

10.02.2015

Погашение кредита по договору 1254041/3999 от 29/11/2012 года. НДС не облагается.

13000,00

На л.д. 70-77 Т. 2 представлена выписка с банковского счета ФИО2 № 40817810154040001159, открытый в АО «Россельхозбанк», согласно которой ФИО2 совершал операции по погашению кредитов, полученных до брака с ФИО7, на общую сумму 658689,96 руб.

1

11.11.2013

Погашение срочных процентов в бесспорном порядке по кредитному договору от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 за период с 11/10/2013 по 11/11/2013г.

34289,39

2

11.11.2013

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по КД от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 по сроку 11/11/13г.

9321,50

3

11.11.2013

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2

11,83

6

10.12.2013

Погашение срочных процентов по кредитному договору ФИО2 от 29/11/2012, 1254041/3999 за период с 12/11/2013 по 10/12/2013

30964,06

7

10.12.2013

Погашение срочных процентов в бесспорном порядке по кредитному договору от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 за период с 12/11/2013 по 10/12/2013г.

3,17

9

10.01.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по КД от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 по сроку 10/12/13г.

9333,33

10

10.01.2014

Погашение срочных процентов в бесспорном порядке по кредитному договору от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 за период с 11/12/2013 по 10/01/2014г.

32987,96

12

10.01.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по КД от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 по сроку 10/01/14г.

9333,33

13

10.02.2014

Погашение срочных процентов в бесспорном порядке по кредитному договору от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 за период с 11/01/2014 по 10/02/2014г.

32873,02

14

10.02.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по КД от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 по сроку 10/02/2014г.

9333,33

16

11.03.2014

Погашение срочных процентов в бесспорном порядке по кредитному договору от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 за период с 11/02/2014 по 11/03/2014г.

30644,66

17

11.03.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по КД от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 по сроку 11/03/2014г.

9333,33

20

10.04.2014

Погашение срочных процентов в бесспорном порядке по кредитному договору от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 за период с 12/03/2014 по 10/04/2014г.

31590,14

21

10.04.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по КД от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 по сроку 10/04/2014г.

9333,33

23

12.05.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по КД от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 по сроку 12/05/2014г.

9333,33

24

12.05.2014

Погашение срочных процентов в бесспорном порядке по кредитному договору от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 с 11/04/14 по 12/05/2014г.

33577,50

26

10.06.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по КД от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 по сроку 10/06/2014г.

9333,33

27

10.06.2014

Погашение срочных процентов в бесспорном порядке по кредитному договору от 29/11/2012, 1254041/3999ФИО2 с 13/05/14 по 10/06/14г.

30322,08

29

10.07.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по КД от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 по сроку 10/07/2014г.

9333,33

30

10.07.2014

Погашение срочных процентов в бесспорном порядке по кредитному договору от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 за период с 11.06.2014 по 10.07.2014

31256,44

32

11.08.2014

Погашение срочных процентов в бесспорном порядке по кредитному договору от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 за период с 11.07.2014 по 11.08.2014

33221,55

34

11.08.2014

Погашение срочного основного долга в бесспорном порядке по КД от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 по сроку 11/08/2014г.

9333,33

35

10.09.2014

Погашение срочных процентов в бесспорном порядке по кредитному договору от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 за период с 12.08.2014 по 10.09.2014

1382,62

37

11.09.2014

Погашение просроченных процентов по КД от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2 за период с 12/08/2014 по 10/09/2014г.

29651,35

38

11.09.2014

Неустойка (штрафы, пени) за просроч.осн.долг по КД 1254041/3999 от 29/11/2012 ФИО2 за период с 11/09/2014 по 11/09/2014г. Без налога (НДС)

4,22

39

11.09.2014

Неустойка (штрафы, пени) за просроч.% по КД 1254041/3999 от 29/11/2012 ФИО2 за период с 11/09/2014 по 11/09/2014г. Без налога (НДС)

13,41

40

11.09.2014

Погашение просроченного основного долга в бесспорном порядке по кредитному договору от 29/11/2012, 1254041/3999 ФИО2

9333,33

41

10.10.2014

Погашение срочн. осн. долга КД 1254041/3999 от 29/11/2012 ФИО2. Без налога (НДС)

9333,33

42

10.10.2014

Погашение % КД 1254041/3999 от 29/11/2012 ФИО2 c 11.09.2014 по 10/10/2014г. Без налога (НДС)

30926,45

44

10.11.2014

Погашение % КД 1254041/3999 от 29/11/2012 ФИО2 c 11.10.2014 по 10/11/2014г. Без налога (НДС)

9500,65

47

10.11.2014

Погашение % КД 1254041/3999 от 29/11/2012 ФИО2 c 11.10.2014 по 10/11/2014г. Без налога (НДС)

22337,91

48

10.11.2014

Погашение срочн. осн. долга КД 1254041/3999 от 29/11/2012 ФИО2. Без налога (НДС)

9333,33

50

10.12.2014

Погашение % КД 1254041/3999 от 29/11/2012 ФИО2 c 11.11.2014 по 10/12/2014г. Без налога (НДС)

30700,27

51

10.12.2014

Погашение срочн. осн. долга КД 1254041/3999 от 29/11/2012 ФИО2. Без налога (НДС)

9333,33

54

12.01.2015

Погашение % КД 1254041/3999 от 29/11/2012 ФИО2 по 12/01/2015г. Без налога (НДС)

33647,95

55

12.01.2015

Погашение срочн. осн. долга КД 1254041/3999 от 29/11/2012 ФИО2. Без налога (НДС)

9333,33

56

10.02.2015

Погашение % КД 1254041/3999 от 29/11/2012 ФИО2 период с 13.01.2015 по 10/02/2015г. Без налога (НДС)

29461,88

57

10.02.2015

Погашение срочн. осн. долга КД 1254041/3999 от 29/11/2012 ФИО2. по сроку Без налога (НДС)

9333,33

На л.д. 38-67 Т. 2 представлена выписка с банковского счета, открытого на имя и

На л.д. 38-67 Т. 2 представлена выписка с банковского счета ФИО2 № № 40817810154040001159, открытый в АО «Россельхозбанк», согласно которой ФИО2 совершал операции по погашению кредитов, полученных до брака с ФИО7, на общую сумму 658689,96 руб.

имя ФИО2 в ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» 

№ 40802810400800000198, согласно которой с данного счета ФИО10 

О.В. осуществлял погаешние кредитов, полученных до брака на общую 

сумму в размере 2618052,82 руб.

Порядковый номер операции

Дата

Назначение платежа

Размер платежа (руб.)

23

06.11.2013

Гашение кредита по договору № 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 согласно распоряжения кредитного отдела 310 от 06.11.2013, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, НДС не облагается

29671,60

24

06.11.2013

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

5671,43

25

06.11.2013

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

22685,72

50

05.12.2013

Взимание штрафа за несоблюдение условий по договору № 

<

***> от 05.09.13 согласно распоряжения кредитного отдела. Заемщик Индивидуальный предприниматель ФИО2

12000,00

54

06.12.2013

Гашение кредита по договору № 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика) согласно распоряжения кредитного отдела 447 от 06.12.2013, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, НДС не

29849,47

55

06.12.2013

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика), клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС

5585,50

56

06.12.2013

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика), клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС

22341,99

58

06.12.2013

Гашение кредита по договору № 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика) согласно распоряжения кредитного отдела 47 от 06.12.2013, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, НДС не

451,79

68

16.12.2013

Оплата страхового взноса по договору ипотечного кредитования 10268/78-5530129, НДС в т.ч.

11827,20

72

20.12.2013

Возврат займа по договору 04641 от 20.10.2011 года НДС не облагается.

880000,00

91

09.01.2014

Гашение кредита по договору № 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика) согласно распоряжения кредитного отдела 1882 от 09.01.2014, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, НДС н

27071,54

92

09.01.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика), клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС

5247,50

93

09.01.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика), клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС

22909,71

94

09.01.2014

Взимание штрафа за несоблюдение условий по договору № 

<

***> от 05.09.13 согласно распоряжения кредитного отдела. Заемщик Индивидуальный предприниматель ФИО2

6000,00

110

06.02.2014

Гашение кредита по договору № 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 согласно распоряжения кредитного отдела 28 от 06.02.2014, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, НДС не облагается

32933,30

111

06.02.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

5420,45

112

06.02.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

19875,00

130

25.02.2014

Взимание штрафа за несоблюдение условий по договору № 

<

***> от 05.09.13 согласно распоряжения кредитного отдела. Заемщик Индивидуальный предприниматель ФИО2

6000,00

148

06.03.2014

Гашение кредита по договору № 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 согласно распоряжения кредитного отдела 61 от 06.03.2014, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, НДС не облагается

33375,42

149

06.03.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

5325,71

150

06.03.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

19527,62

197

03.04.2014

Взимание штрафа за несоблюдение условий по договору № 

<

***> от 05.09.13 согласно распоряжения кредитного отдела. Заемщик Индивидуальный предприниматель ФИО2

6000,00

199

07.04.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

3365,67

200

07.04.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

21790,43

203

07.04.2014

Гашение кредита по договору № 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика) согласно распоряжения кредитного отдела 873 от 07.04.2014, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, НДС не

30337,00

204

07.04.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика), клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС

2735,65

268

06.05.2014

Взимание штрафа за несоблюдение условий по договору № 

<

***> от 05.09.13 согласно распоряжения кредитного отдела. Заемщик Индивидуальный предприниматель ФИО2

6000,00

274

06.05.2014

Гашение кредита по договору № 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 согласно распоряжения кредитного отдела 186 от 06.05.2014, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, НДС не облагается

33373,67

275

06.05.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

5142,43

276

06.05.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

19712,65

353

06.06.2014

Гашение кредита по договору № 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 согласно распоряжения кредитного отдела 97 от 06.06.2014, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, НДС не облагается

32155,55

354

06.06.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

5046,43

355

06.06.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

21026,77

406

07.07.2014

Гашение кредита по договору № 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 согласно распоряжения кредитного отдела 231 от 07.07.2014, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, НДС не облагается

32633,43

407

07.07.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

5339,33

408

07.07.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

19313,00

409

07.07.2014

Взимание штрафа за несоблюдение условий по договору № 

<

***> от 05.09.13 согласно распоряжения кредитного отдела. Заемщик Индивидуальный предприниматель ФИО2

6000,00

447

29.07.2014

Оплата по договору б/н от 25.02.2014 года, за ФИО9. НДС не облагается

124998,70

453

30.07.2014

Оплата по договору б/н от 25.02.2014 года (покупка недвижимости) за ФИО9 НДС не облагается

100000,00

461

06.08.2014

Взимание штрафа за несоблюдение условий по договору № 

<

***> от 05.09.13 согласно распоряжения кредитного отдела. Заемщик Индивидуальный предприниматель ФИО2

6000,00

467

06.08.2014

Гашение кредита по договору № 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика) согласно распоряжения кредитного отдела 406 от 06.08.2014, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, НДС не

28495,26

468

06.08.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика), клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС

4860,04

469

06.08.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика), клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС

19440,18

474

08.08.2014

Гашение пени по кредиту по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 согласно распоряжения кредитного отдела 188 от 08.08.2014

10,87

475

06.08.2014

Гашение просроченной задолженности по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 согласно распоряжения кредитного отдела 189 от 08.08.2014

5433,27

476

06.08.2014

Гашение процентов за просроченный кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3

5,21

549

29.08.2014

Оплата по договору б/н от 25.02.2014 года (покупка недвижимости) за ФИО9. НДС не облагается

180354,10

550

29.08.2014

Оплата по договору б/н от 25.02.2014 года (покупка недвижимости) за ФИО9. НДС не облагается

43000,00

572

03.09.2014

Гашение членских взносов и проценты за кредит по договору 07622 от 03.02.2014г ФИО2. НДС не облагается (КПКГ «Союз»)

11000,00

586

08.09.2014

Гашение кредита по договору № 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 согласно распоряжения кредитного отдела 146 от 08.09.2014, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, НДС не облагается

32035,31

587

08.09.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

6349,92

588

08.09.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

19643,52

622

29.09.2014

Оплата по договору б/н от 25.02.2014 года (покупка недвижимости) за ФИО9. НДС не облагается

271299,04

641

06.10.2014

Гашение кредита по договору № 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 согласно распоряжения кредитного отдела 250 от 08.09.2014, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, НДС не облагается

36434,06

642

06.10.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

4670,26

643

06.10.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

17124,39

701

06.11.2014

Гашение кредита по договору № 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика) согласно распоряжения кредитного отдела 232 от 06.11.2014, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, НДС не

34640,45

702

06.11.2014

Взимание штрафа за несоблюдение условий по договору № 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению закмщика) согласно распоряжения кредитного отдела. Заемщик Индивидуальный предприниматель ФИО2

2209,62

703

06.11.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика), клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС

4565,48

704

06.11.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика), клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС

19022,82

709

07.11.2014

Взимание штрафа за несоблюдение условий по договору № 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению закмщика) согласно распоряжения кредитного отдела. Заемщик Индивидуальный предприниматель ФИО2

3790,38

726

08.12.2014

Гашение кредита по договору № 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика) согласно распоряжения кредитного отдела 647 от 08.12.2014, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, НДС не

16309,27

727

08.12.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика), клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС

5954,43

728

08.12.2014

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика), клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС

17863,30

730

08.12.2014

Гашение кредита по договору № 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика) согласно распоряжения кредитного отдела 15 от 08.12.2014, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, НДС не

18101,75

732

08.12.2014

Взимание штрафа за несоблюдение условий по договору № 

<

***> от 05.09.13 согласно распоряжения кредитного отдела. Заемщик Индивидуальный предприниматель ФИО2

6000,00

768

12.01.2015

Гашение кредита по договору № 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика) согласно распоряжения кредитного отдела 3164 от 12.01.2015, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, НДС н

11420,29

769

12.01.2015

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика), клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС

6550,25

770

12.01.2015

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заёмщика), клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС

16739,54

773

13.01.2015

Гашение пени по кредиту по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 согласно распоряжения кредитного отдела 596 от 13.01.2015

21,33

774

13.01.2015

Гашение пени по процентам по договору номер 

<

***> от 05.09.13 ( по заявлению заёмщика) согласно распоряжения кредитного отдела 597 от 13.01.2015

2,18

775

13.01.2015

Гашение просроченной задолженности по договору номер 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заемщика) согласно распоряжения кредитного отдела 598 от 13.01.2015

21335,25

776

13.01.2015

Гашение процентов за просроченный кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заемщика)

10,23

777

13.01.2015

Гашение просроченных процентов за кредит по договору № 

<

***> от 05.09.13 (по заявлению заемщика) согласно распоряжения кредитного отдела 600 от 13.01.2015

2183,42

804

06.02.2015

Гашение кредита по договору № 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 согласно распоряжения кредитного отдела 135 от 06.02.2015, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, НДС не облагается

41656,91

805

06.02.2015

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

5005,05

806

06.02.2015

Гашение процентов за кредит по договору номер 

<

***> от 05.09.13, п. 2.3 и договора банковского счета 

<

***> от 24.06.2008, клиент Индивидуальный предприниматель ФИО2, без НДС.

13774,07

825

18.02.2015

Взимание штрафа за несоблюдение условий по договору № 

<

***> от 05.09.13 согласно распоряжения кредитного отдела. Заемщик Индивидуальный предприниматель ФИО2

6000,00

Суд исходит из того, что ФИО2 не доказан тот факт, что на погашение кредитов в период брака, он использовал денежные средства, не являющиеся общим имуществом супругов, при том, что им заявлено самостоятельное требование о взыскании с ФИО7 половины от уплаченной по данным кредитам суммы. 

При таких обстоятельствах, суд полагает возможным разделить являющиеся общим имуществом супругов, израсходованные ФИО2 на погашение кредитов денежные средства в размере 7709161,50 рублей.

В связи с изложенным с ФИО2 в пользу ФИО7 подлежит взысканию сумма в размере 3854580,75 рублей, как денежные средства, являющиеся общим имуществом супругов и потраченные ФИО2 на погашение добрачных долговых обязательств. 

При таких обстоятельствах, отсутствует необходимость сохранения мер по обеспечению иска ФИО2, наложенных определением Ленинского районного суда г. Владивостока от 15.03.2016г., они подлежат отмене, по вступлению решения суда в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО2 к ФИО7, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований Кредитный потребительский кооператив граждан «Союз», АО « Россельхозбанк» Приморский региональный филиал об определении долей общего имущества бывших супругов, заявление ФИО2 о взыскании судебных расходов – оставить без удовлетворения.

Встречный иск ФИО7 к ФИО2, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований Кредитный потребительский кооператив граждан «Союз» о разделе общего имущества супругов - удовлетворить.

Разделить являющиеся общим имуществом супругов, израсходованные ФИО2 по своему усмотрению вопреки воле другого супруга и не в интересах семьи денежные средства в размере 7 709161-50 рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО7 денежные средства в размере 3854580,75 рублей.

Меры по обеспечению иска ФИО2 к ФИО7, наложенные определением Ленинского районного суда г. Владивостока от 15.03.2016г. - отменить, по вступлении решения суда в законную силу.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г. Владивостока в месячный срок с момента изготовления мотивированного решения суда 15.12.2017г.

Судья Т.А. Лушер